1

 COMISSÃO DE DEFESA NACIONAL

ATA NÚMERO 54/XIII/2.ª SL

Aos dois dias do mês de novembro de 2016, pelas 15:00 horas, reuniu a Comissão de Defesa

Nacional, na sala 8 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da

folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1. Apreciação e votação da ata n.º 53/XIII/2ª;

2. Projeto de Resolução n.º 100/XIII/PCP – Consagra o dia 31 de janeiro como Dia

Nacional do Sargento;

3. Projeto de Resolução n.º 531/XIII/BE - Recomenda ao Governo que crie uma Lei

Orgânica da Polícia Marítima, de acordo com a sua missão, competências e a sua

natureza civil;

4. Outros Assuntos.

Aberta a reunião, pelo Vice-Presidente da Comissão, Senhor Deputado Miranda Calha (PS), foi

apreciada e submetida a votação a ata n.º 53/XII/2ª, tendo sido aprovada por unanimidade.

Seguidamente foi dada a palavra ao Senhor Deputado Jorge Machado (PCP), que informou que

a discussão do Projeto de Resolução n.º 100/XIII/PCP – Consagra o dia 31 de janeiro como Dia

Nacional do Sargento – seria efetuada na Comissão, mas solicitou o seu adiamento para

momento posterior ao fim do período de apreciação e votação do Orçamento do Estado.

De igual modo, o Senhor Deputado João Vasconcelos (BE) solicitou que o Projeto de Resolução

n.º 531/XIII/BE - Recomenda ao Governo que crie uma Lei Orgânica da Polícia Marítima, de

acordo com a sua missão, competências e a sua natureza civil – fosse reagendado para

momento posterior, também após o fim do período de apreciação e votação do Orçamento do

Estado, informando que nessa altura indicaria se o seu grupo parlamentar o pretenderia

discutir em reunião da Comissão ou em Plenário.

Verificando-se a anuência de todos, foi adiada a discussão dos referidos projetos de resolução.

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=39993
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=39993
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=40754
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=40754
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=40754
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=39993
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=39993
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=40754
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=40754
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=40754

2

A reunião foi encerrada às 15:30 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de

lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 2 de novembro de 2016.

O VICE-PRESIDENTE

(MIRANDA CALHA)

3

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 António Carlos Monteiro
 Ascenso Simões
 Bruno Vitorino
 Diogo Leão
 Idália Salvador Serrão
 João Rebelo
 João Soares
 João Vasconcelos
 Jorge Machado
 José de Matos Correia
 José Miguel Medeiros
 Marco António Costa
 Miguel Coelho
 Miranda Calha
 Pedro Roque
 Rosa Maria Bastos Albernaz
 António Eusébio
 António Filipe
 Luís Vales

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Clara Marques Mendes
 Firmino Pereira
 Luís Pedro Pimentel
 Pedro Filipe Soares

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Carlos Costa Neves
 Vitalino Canas

4